附件2

会计学专业（辅修学士学位）人才培养方案

（适用于2024级）

一、培养目标

本专业面向粤港澳大湾区经济发展需要，培养具备人文素养、科学精神和诚信品质，掌握管理学、经济学和会计学的基本理论和方法，具有实践能力和沟通技巧，具备运用跨学科知识分析、解决人工智能和会计交叉领域问题的能力，能够运用新一代信息技术及专业知识解决会计、财务、金融等领域的复杂问题，能够在工商企业、金融企业、中介机构、政府机构、事业单位及其他部门胜任会计及相关工作的高素质应用型会计领域专门人才。
培养要求

1.素质要求   

（1）具有良好的思想政治素质、道德素质和职业道德素养；

（2）具有良好的人文素养、科学精神和诚真求实品行；

（3）具有良好的专业素养、认真慎密态度和创新精神；     （4）具有良好的身心素质、团队合作精神和社会责任感。

2.知识要求    

（1）掌握经济学、管理学、会计学的基本理论、基本方法和基本知识；

（2）掌握会计学的定性和定量分析方法；

（3）了解本学科的理论前沿及发展动态，了解与本学科相关的知识；

（4）熟悉国家在会计领域的方针、政策、法规，了解国际会计惯例、规则。

3.能力要求

（1）具有扎实的会计核算技能和一定的会计管理能力；

（2）具有运用本专业知识发现、分析和解决会计问题的能力；

（3）具有良好的语言与文字表达能力、信息收集与处理能力；

（4）具备一定的科学研究能力和创新能力。

4.职业资格要求

在校期间，原则上须参加初级会计师专业技术资格考试并尽可能获得相关证书。
三、主干学科

管理学。

四、核心课程

中级财务会计、财务管理、审计学、管理会计、税法、会计信息系统、RPA财务机器人设计与应用。

专业教学计划表

	课程性质
	课程
模块
	课程

编号
	课程名称
	学分
	总学时
	理论

学时
	实践学时
	开设学期
	考核方式
	备注

	
	
	
	
	
	
	
	课内实践学时
	单列实践学时
	
	
	

	专业教育
	专业学科基础课
	012005
	会计学原理
	3
	48
	32
	16
	
	3
	考试
	辅修专业

	
	
	012001
	微观经济学
	3
	48
	48
	
	
	3
	考试
	辅修专业

	
	
	012004
	管理学
	3
	48
	48
	
	
	4
	考查
	辅修专业

	
	
	012002
	宏观经济学
	2
	32
	32
	
	
	4
	考查
	辅修专业

	
	
	012006
	应用统计学
	3
	48
	32
	16
	
	4
	考查
	辅修专业

	
	
	012003
	Python基础
	3
	64
	32
	
	32
	3
	考查
	辅修专业

	
	专业核心课
	012301
	中级财务会计Ⅰ
	3
	48
	48
	
	
	4
	考试
	辅修课程/辅修专业

	
	
	012302
	中级财务会计Ⅱ
	2
	32
	32
	
	
	5
	考查
	辅修课程/辅修专业

	
	
	012303
	财务管理
	2
	32
	32
	
	
	6
	考试
	辅修课程/辅修专业

	
	
	012306
	税法
	3
	48
	32
	16
	
	6
	考查
	辅修课程/辅修专业

	
	
	012304
	管理会计
	2
	32
	32
	
	
	7
	考查
	辅修课程/辅修专业

	
	
	012308
	会计信息系统
	2
	48
	16
	
	32
	5
	考查
	辅修课程/辅修专业

	
	
	012307
	审计学
	3.5
	56
	32
	24
	
	7
	考查
	辅修课程

	
	
	012322
	RPA财务机器人设计与应用
	1.5
	48
	
	
	48
	7
	考查
	

	
	专业选修课
	012007
	经济法
	2
	32
	32
	
	
	5
	考查
	

	
	
	012305
	成本会计
	2
	32
	32
	
	
	6
	考查
	

	
	
	012313
	政府与非营利组织会计
	2
	32
	32
	
	
	7
	考查
	

	
	
	012309
	高级财务会计
	3
	48
	48
	
	
	6
	考查
	

	
	小计
	45
	776
	592
	72
	112
	
	
	

	实践教学
	
	毕业设计（论文）
	8
	256
	
	
	12W
	8
	考查
	

	总 计
	53
	1032
	592
	72
	112+12W
	
	
	


注：1.理论学时=学分×16；课内实践学时=学分×16；单列实践学时=学分×32。
2.本专业总学时为1032学时；
3.若课程为辅修专业或辅修课程要求修读的课程，在“备注”一栏中说明。
六、学分与学位授予
学生在校期间，修满主修专业培养方案规定的学分，获得主修专业毕业资格和学位授予资格时，完成辅修学士学位教学计划所规定的课程学习任务，修满53学分，可申请辅修学士学位，符合授予条件者可以授予管理学学士学位（辅修）。



